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Manažerské shrnutí 

Tento analytický podklad popisuje situaci v obcích Vrbno pod Pradědem, Karlova Studánka, 

Ludvíkov, Karlovice a Široká Niva a souhrnně je nazývá Vrbensko. Na základě hodnot indexu 

sociálního vyloučení (v roce 2023 11 bodů na škále 0 až 30 bodů) spadá Vrbensko jako celek 

do kategorie obcí ohrožených sociálním vyloučením (kategorie 8–11 bodů). Nejnižší hodnotu 

indexu sociálního vyloučení mělo Vrbensko v roce 2019 a to 8 body. Nejvyšší v letech 2016 a 

2017. Mezi lety 2022 a 2023 tato hodnota stoupla o dva body zpět na relativně vysoké hodnoty. 

Tento nárůst byl způsoben zejména zhoršením v dimenzi vyloučení z bydlení (tj. zvýšil se podíl 

příjemců příspěvku na bydlení) a předčasných odchodech ze vzdělávání (tj. zvýšil se podíl 

osob, které opouštěly ZŠ v 7. nebo 8. ročníku). Zvýšil se též podíl příjemců PnŽ. Průměrné 

hodnoty indexu pro Vrbensko se ale pohybují hluboce pod krajským průměrem, ale i pod 

hodnotami pro ORP Bruntál.   

Graf 1 Hodnoty indexu sociálního vyloučení na Vrbensku (5 obcí) v letech 2016 až 
2023 

 
Zdroj: ASZ 

Počet vyplacených příspěvků na bydlení na Vrbensku od roku 2021 postupně roste. V prvních 

třech čtvrtinách roku 2024 bylo v průměrném měsíci daného období vyplaceno 273 příspěvků 

na bydlení, což byl nejvyšší počet za posledních šest let. V roce 2023 jej pobíralo 4,2 % 

obyvatel starších 15 let, což byl nejvyšší podíl minimálně od roku 2016. Trend zvyšování počtu 

vyplacených příspěvků na bydlení se od roku 2021 týkal celé ČR a souvisel s řadou faktorů, 

např. se jednalo o výrazné zvýšení cen energií a nájemního bydlení kvůli válce na Ukrajině, 

zjednodušení výplat dávky nebo zvýšení povědomí o jejím využití a dostupnosti. 
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Graf 2 Vývoj podílu příjemců PnB na Vrbensku (5 obcí) v letech 2016 až 2023 (%) 
 

 
Zdroj: MPSV 
Pozn. % podíl je přepočten na obyvatelstvo starší 15 let 

 

V prosinci roku 2024 bylo na Vrbensku evidováno 319 uchazečů o zaměstnání (dále také 

„UoZ“). Z celkového počtu bylo 167 UoZ v evidenci déle než 6 měsíců, 125 UoZ déle než 12 

měsíců a 72 UoZ déle než 24 měsíců. Z grafu 3 je možné vyčíst, že poslední čtyři roky počet 

uchazečů o zaměstnání dlouhodobě evidovaných úřadem práce stagnuje na hodnotách 

vyšších, než byly v letech 2018 nebo 2019. 

Graf 3 Vývoj počtu UoZ dlouhodobě evidovaných ÚP ČR na Vrbensku (5 obcí) v letech 
2018 až 2024 (N) 

 
Zdroj: ÚP ČR 
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V roce 2024 bylo nejvíce příjemců a společně posuzovaných osob dávky příspěvek na živobytí 

evidováno v ulici nám. Svatého Michala. Vyšší počet domácností pobírajících příspěvek na 

živobytí byl v této ulici zaznamenán v celém období 2019–2024. Ve stejných letech bylo 5 a 

více SPO evidováno v ulici Sklárenská. V letech 2023 a 2024 též v ulici ve Svahu a Sadová.  

V roce 2024 bylo mimo jiné i v souvislosti s povodňovou situací na Vrbensku vyplaceno 

rekordních 299 MOP z důvodu mimořádné události (MOPU) s průměrnou částkou 49 081 Kč. 

Dále bylo vyplaceno rekordních 20 MOP spojená s pořízením nebo opravou nezbytných 

základních předmětů dlouhodobé potřeby (MOPN) s průměrnou částkou 21 617 Kč. Obecně 

lze říci, že byl rok 2024 z pohledu vyplacené podpory výjimečný co do počtu vyplacených 

MOP, tak jejich průměrné výše. 
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1. Kontext a cíle 

Dokument prostřednictvím analýzy administrativních dat popisuje současnou situaci 

sociálního vyloučení v pěti vybraných obcích na Vrbensku. 

1.1. Cílová skupina sociálně vyloučených a 

sociálním vyloučením ohrožených osob 

Pod pojmem sociální vyloučení chápeme proces vylučování lidí nebo skupin lidí na okraj 

společnosti, do chudoby a izolace. Tento způsob vyloučení se projevuje na různých úrovních, 

např. sociální, prostorové, ekonomické či symbolické. Sociálně vyloučení se nacházejí 

v situaci, kdy mají sníženou míru přístupu ke zdrojům běžně dostupným většině obyvatel, 

zároveň s tím se snižuje jejich schopnost udržovat sociální kontakty s obyvateli mimo situaci 

sociálního vyloučení a možnosti participace na organizaci sociálního života a účasti 

v rozhodování. 

Sociální vyloučení se vyznačuje různými charakteristikami, které se však v jednotlivých 

lokalitách nemusí vyskytovat se stejnou intenzitou. Společná všem lokalitám a jejich 

obyvatelům je však skutečnost, že se potýkají s několika zásadními existenčními problémy 

zároveň, a tudíž jejich řešení, které by směřovalo k vymanění se ze stavu sociální exkluze, je 

natolik obtížné, že je pro sociálně vyloučeného takřka nedosažitelné bez vnější pomoci.  

Základními indikátory sociálního vyloučení je materiální chudoba, dlouhodobá 

nezaměstnanost, závislost na dávkách v hmotné nouzi, nízká kvalita a nejistota v bydlení, 

ztížený přístup ke kvalitnímu společnému vzdělávání, vysoká míra zadlužení, výskyt 

rizikového chování a kriminality a vysoká míra migrace. Jednotlivé ukazatele samy o sobě 

sociální vyloučení nezakládají. Je to teprve jejich kombinace, která zasaženým jedincům či 

rodinám brání v integraci či plnohodnotném životě a na různých úrovních je vylučuje ze 

společnosti. Každý z uvedených aspektů sociálního vyloučení může být v různých lokalitách a 

u různých jejich obyvatel zastoupen v jiné míře. Kombinace intenzity přítomnosti těchto jevů 

pak vytváří charakter jednotlivých lokalit, které se stejně jako lokální kontext mnohdy výrazně 

liší. 

Pokud dochází k vyšší koncentraci osob s kombinací několika nebo všech výše zmíněných 

ukazatelů, hovoříme o sociálně vyloučené lokalitě (SVL). Sociálně vyloučené lokality obvykle 

vznikají působením systémových aktérů či tržních mechanismů. Při jejich vzniku lze sledovat 

vnější příčiny tohoto procesu, jako jsou schvalované zákony, postoje institucí, tržní 

mechanismy a stanoviska zbytku společnosti i faktory vnitřní, mezi které se řadí životní styl 

samotných sociálně vyloučených, které se často mezigeneračně reprodukují. 

Specifickou roli v sociálním vyloučení hraje etnicita. V českém kontextu se pak jedná o etnicitu 

romskou. 
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1.2. Metodologické aspekty 

Výzkum využil kvantitativních metod, především byla analyzována dostupná administrativní 

data. Další z metod, uplatněných v předkládané zprávě, byl i tzv. desk research, tedy 

sekundární analýza dostupných zdrojů. Tato metoda spočívá v analýze dat získaných od 

institucionálních aktérů a zpracování informací z relevantních výzkumných výstupů i 

strategických dokumentů. Číselné údaje byly získány a zpracovány v agregované podobě tak, 

aby byla zachována ochrana osobních údajů dotčených osob.  

1.3. Standardy výzkumné práce ASZ  

Výzkumníci Agentury pro sociální začleňování (dále jen ASZ) ctí obecně uznávané standardy 

kvality a etiky výzkumné práce. Mezi tyto standardy kvality patří především dodržování zásady 

validity a reliability dat. Při své práci se výzkumníci ASZ řídí i Etickým kodexem výzkumníků 

Agentury pro sociální začleňování, který ukotvuje mimo jiné práci s citlivými daty či nestrannost 

vůči subjektům v terénu.   
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2. Základní charakteristika 

Tento analytický podklad popisuje situaci v obcích Vrbno po Pradědem, Karlova Studánka, 

Ludvíkov, Karlovice a Široká Niva a souhrnně je nazývá Vrbensko.  

Vrbensko leží v Moravskoslezském kraji v okrese Bruntál v jeho západní části. Od krajského 

města Ostravy leží zhruba 71 kilometrů vzdušnou čarou a 100 kilometrů po silnici.   

Obrázek 1 Pozice pěti obcí – Vrbensko v rámci ČR 

 
Zdroj: google.com/maps 

Nejvíce obyvatel ze zkoumaných obcí má Vrbno po Pradědem a to 1 528, dále jsou to 

Karlovice s 339 obyvateli, Široká Niva se 194 obyvateli, Ludvíkov se 107 obyvateli a nejméně 

početnou zkoumanou obcí je Karlova Studánka se 63 stálými obyvateli.  

Obrázek 2 Pozice pěti obcí – Vrbensko v rámci regionu 

 
Zdroj: google.com/maps 
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Vrbensko minimálně od roku 2016 zažívá poměrně silný proces vylidňování, neboť od roku 

2016 až do roku 2023 došlo každý rok k poklesu obyvatel. V součtu na Vrbensku od roku 2016 

do nedávné doby ubylo zhruba 500 obyvatel, což ve srovnání s rokem 2016 znamená úbytek 

zhruba 7 % obyvatel za 7 let. Ani nárůst obyvatel, spojený s uprchlickou krizí v souvislosti 

s válkou na Ukrajině, což je fenomén vyskytující se téměř plošně v ČR, se na Vrbensku 

neprojevil nebo nebyl tak silný, aby zvrátil sestupný trend. V době odevzdání analytického 

podkladu nebyly k dispozici přesné počty obyvatel Vrbenska z konce roku 2024. Proto tato 

informace chybí nejenom v následujícím grafu 4 ale i v dalších grafech, které ukazují podíly 

jednotlivých jevů na populaci Vrbenska za rok 2024. Absolutní počty u jednotlivých jevů ale 

bývají uvedeny.    

Graf 4 Vývoj počtu obyvatel na Vrbensku (N) 
 

 
Zdroj: ČSÚ 
Pozn: stav k 31.12. daného roku 
 
V roce 2023 žilo na Vrbensku 804 dětí (osob ve věku 0–14 let), tj. 12 % populace, a 1 735 

seniorů a seniorek (osob ve věku 65+), tj. 26 % populace. O roku 2016 se tak zmenšil podíl 

dětí o 1procentní bod. O 4procentní body se snížil podíl osob v ekonomicky aktivním věku, a 

poměrně významně se zvýšil podíl seniorů na populaci Vrbenska o 4procentní body. Vývoj 

v jednotlivých věkových skupinách populace Vrbenska je zachycen v grafu 5. 

Graf 5 Věková struktura obyvatel Vrbenska (%) 

 
Zdroj: ČSÚ 
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Podle SLDB 2021 bylo na Vrbensku celkem 3 161 hospodařících domácností. Z toho 1 757 

bylo tvořeno jednou rodinou a 1 315 tvořeno domácností jednotlivce. Počty hospodařících 

domácností dle typu pro jednotlivé obce Vrbenska dle výsledků SLDB v roce 2021 jsou 

uvedeny v tabulce 14 v příloze dokumentu.  

2.1. Vzdělanostní struktura 

Z celkového počtu 5 769 obyvatel Vrbenska starších 15 let bylo v roce 2021 bez vzdělání 73 

osob, tj. 1,3 % obyvatel. Základní vzdělání včetně neukončeného mělo 1073 osob, tj. 18,6 % 

obyvatel. Střední vzdělání (učňovské bez maturity a střední odborné bez maturity) mělo 

celkem 2210 obyvatel, tj. 38,3 %. Úplné střední vzdělání s maturitou mělo 1562 obyvatel, 

jejichž podíl činil 27,1 % na celkovém počtu obyvatel Vrbenska starších 15 let. Vysokoškolsky 

vzdělaných (včetně vyšších odborných škol) bylo v roce 2021 celkem 539 osob, tj. 9,3 %. 

Sčítání 2021 nezjistilo nejvyšší stupeň vzdělání u 5,4 % obyvatel Vrbenska starších 15 let.  

Oproti roku 2011 se vzdělanost obyvatel Vrbenska zlepšila. Podíl obyvatel se základním 

vzděláním se poměrně významně snížil o 5,6 p. b. a podíl obyvatel s vysokoškolským 

vzděláním vzrostl o více než 2 p.b. Velice mírně povyrostl podíl vyučených o 0,7 p.b. a vzrostl 

i podíl osob s úplným středním vzděláním. Srovnání vzdělanostní struktury obyvatel Vrbenska 

zachycené Sčítáním 2011 a 2021 nabízí graf 6. 

Graf 6 Vzdělanostní struktura obyvatel Vrbenska (%) 

  
Zdroj: SLDB 2011, 2021 

Podle výsledků SLDB 2021 je úroveň vzdělanosti obyvatel Vrbenska ve srovnáním 

s celorepublikovým průměrem a Moravskoslezským krajem spíše nepříznivá. Vrbensko 

vykazuje o 6procentních bodů více osob, jejichž nejvyšším dosaženým vzděláním je základní 

vzdělání ve srovnání s průměrem ČR a o 5procentních bodů více než je průměr 

Moravskoslezského kraje. Vrbensko vykazuje horší hodnoty i než SO ORP Bruntál či okres 

Bruntál. Například podíl vysokoškolsky vzdělaných je na Vrbensku o 2 p.b nižší, než je průměr 

okresu Bruntál. Detailní informace o vzdělanostní struktuře v každé zkoumané obci ze sčítání 

SLDB v letech 2011 a 2021 lze nalézt v tabulkách 15 a 16 v příloze dokumentu. 
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Graf 7 Vzdělanostní struktura obyvatel Vrbenska v roce 2021 (%) 
 

 
Zdroj: SLDB 2021 
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3. Index sociálního vyloučení 

Jedním z nástrojů, který umožňuje posoudit míru zatížení sociálním vyloučením jednotlivých 

obcí je index sociálního vyloučení1. Index sleduje stav, resp. rozsah sociálního vyloučení 

prostřednictvím indikátorů pokrývající dimenze chudoby, vyloučení z bydlení, vyloučení 

z oficiálního trhu práce, vyloučení ze vzdělávání a dimenzi zadluženosti (Lang & Matoušek, 

2020). Škála indexu nabývá hodnot od 0 do 30 bodů, přičemž hodnota 0 znamená absenci 

nebo minimální rozsah sociálního vyloučení a hodnota 30 bodů nejvyšší míru zatížení 

sociálním vyloučením. 

Vrbensko v letech 2016 a 2017 spadalo do kategorie obcí s nejvyšší mírou sociálního 

vyloučení (kategorie 12 – 30 bodů), poté v roce 2018 kleslo do kategorie obcí ohrožených 

sociálním vyloučením (kategorie 8–11 bodů) kde se udrželo po zbytek sledovaných let. Ve 

všech sledovaných letech se stabilně drželo pod hodnotami SO ORP Bruntál i 

Moravskoslezského kraje. Nejnižší hodnotu indexu zaznamenalo Vrbensko v roce 2019 a to 8 

bodů. V roce 2023 meziročně tato hodnota stoupla o dva body zpět na relativně vysoké 

hodnoty. Tento nárůst byl způsoben zejména zhoršením v dimenzi vyloučení z bydlení (tj. 

zvýšil se podíl příjemců příspěvku na bydlení) a předčasných odchodech ze vzdělávání (tj. 

zvýšil se podíl osob, které opouštěly ZŠ v 7. nebo 8. ročníku). Zvýšil se též podíl příjemců PnŽ. 

Graf 8 Hodnoty indexu sociálního vyloučení na Vrbensku2 

 
Zdroj: ASZ 

Z jednotlivých obcí měla nejnižší hodnoty obec Vrbno pod Pradědem, následovaná obcemi 

Ludvíkov a Karlovice v hodnotách v průměrných hodnotách pod či okolo 3 bodů, které značí 

obec bez sociálního vyloučení. Karlova Studánka s průměrnou hodnotou 7,1 spadá do 

kategorie obce s mírným sociální zatížením a pouze obec Široká Niva se pohybovala 

 
1 Index sociálního vyloučení vyvinula Agentura pro sociální začleňování v rámci projektu Systémové zajištění 
sociálního začleňování jako jednotný nástroj, který v sobě zahrnuje klíčové ukazatele z různých oblastí sociálního 
vyloučení a umožňuje tedy v celorepublikovém rozsahu míru zatížení sociálním vyloučením posoudit. Více k indexu 
viz Index sociálního vyloučení – Agentura pro socialni zaclenovani (socialni-zaclenovani.cz) 
2 Hodnoty indexu sociálního vyloučení pro Vrbensko vznikly prostým průměrem hodnot indexů jednotlivých obcí. 
Nejedná se tak o vážený průměr a nereflektují počty obyvatel v jednotlivých obcích.  
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v hodnotách spadajících střídavě do kategorie obce ohrožené sociálním vyloučením (8–11 

bodů) a obce s vysokou mírou sociálního vyloučení (12–30 bodů). Na druhou stranu je obec 

Široká Niva svými hodnotami indexu sociálního vyloučení mírně podprůměrnou obcí 

Moravskoslezského a mírně nadprůměrnou obcí SO ORP Bruntál.    

Tabulka 1 Hodnoty indexu sociálního vyloučení na Vrbensku 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Průměr 
2016         

–2023 
Vrbno pod 
Pradědem 

3 1 0 0 1 2 1 3 1,4 

Karlova 
Studánka 

8 8 6 5 6 9 6 9 7,1 

Ludvíkov 3 5 5 1 2 2 2 4 3,0 

Karlovice 4 4 7 3 2 2 2 3 3,4 

Široká Niva  15 15 12 11 12 11 12 14 12,8 

Vrbensko 12 12 10 8 9 9 9 11 10,0 

Bruntál – 
SO ORP 

14 14 13 11 12 11 12 13 12,5 

MS kraj 14 14 13 13 13 13 13 13 13,1 

Zdroj: ASZ 

Mezi lety 2016 a 2021 došlu u většiny sledovaných obcí i nadřazených celků ke snižování 

hodnot indexu sociálního vyloučení. U všech obcí ale mezi lety 2022 a 2023 tyto hodnoty opět 

vzrostly k průměru sledovaného období či nad něj.  

Stanovení jasných kritérií pro kvantifikaci sociálně vyloučených osob je ale obtížné. Přibližnou 

velikost cílové skupiny lze odhadnout na základě několika relevantních ukazatelů, jež odkazují 

k ohrožení různými rizikovými faktory, např. počet příjemců dávek pomoci v hmotné nouzi 

v území, zadluženost, míra nezaměstnanosti. Jednotlivé oblasti jsou detailněji rozebrány 

v následujících kapitolách. 
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4. Výplaty sociálních dávek 

V této kapitole jsou analyzována data vztahující se k vyplácení příspěvku na bydlení (dále 

také „PnB“), příspěvku na živobytí (dále také „PnŽ“), doplatku na bydlení (dále také „DnB“) 

a mimořádné okamžité pomoci (dále také „MOP“) poskytnutá Ministerstvem práce a 

sociálních věcí ČR. 

4.1. Příspěvek na bydlení 

Jak ukazuje graf 9 tak podíl příjemců PnB od roku 2021 významně roste, což může být 

způsobeno důslednější propagací a většímu povědomí o nároku na tuto dávku. První tří 

čtvrtiny roku 2024 byly co do počtu vyplacených DnB rekordní a potvrdily vzrůstající trend. 

Rostou i počty dětí a seniorů, jakožto společně posuzovaných osob pro tuto dávku. Přesto je 

z grafu 9 patrné, že i když se Vrbensko drží mírně nad průměrem ČR, tak jsou jeho hodnoty 

nižší než hodnoty Moravskoslezského kraje či okresu Bruntál. Pro podrobné údaje ohledně 

PnB za jednotlivé obce viz tabulky 17 a 18 v příloze dokumentu. 

Tabulka 2 Počty příjemců PnB v průměrném měsíci daného roku na Vrbensku (N)  

 2019 2020 2021 2022 2023 
1. až 3. Q  

2024 
průměr 

počet 
příjemců 
(domácností) 

celkem 118 125 121 156 250 273 174 

z toho dom. jednotlivců 
65+ let 

31 33 29 48 80 85 51 

počet SPO 

celkem 214 242 250 306 473 515 333 

z toho 
nezaop. děti 74 83 91 108 151 168 112 

osoby ve věku 
65+ let 

36 38 36 59 104 104 63 

Zdroj: MPSV 

 

Graf 9 Podíl příjemců PnB v průměrném měsíci daného roku na Vrbensku (%) 

 
Zdroj: MPSV 
Pozn. % podíl je přepočten na obyvatelstvo starší 15 let 
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4.2. Příspěvek na živobytí 

Následující tabulka 4 ukazuje že počet příjemců PnŽ na Vrbensku v posledních šesti letech 

vzrostl z 50 v roce 2019 na 71 v roce 2024. Graf 10 ale ukazuje, že v roce 2016 byla situace 

mnohem vážnější. Tehdy byla příjemci PnŽ téměř 3 % dospělých osob. Nyní je to méně než 

1,5 %. V posledních šesti letech ale opět narostl počet dětí a seniorů mezi společně 

posuzovanými osobami. Situace na Vrbensku je méně příznivá, než je průměr ČR ale 

příznivější než průměr kraje či okresu. Pro podrobné údaje ohledně PnŽ za jednotlivé obce viz 

tabulky 19 a 20 v příloze dokumentu.   

Tabulka 3 Počty příjemců PnŽ v průměrném měsíci daného roku na Vrbensku (N) 
 2019 2020 2021 2022 2023 2024 průměr 

počet příjemců  
(domácností) 

celkem 50 53 58 60 65 71 60 
z toho dom. 

jednotlivců ve 
věku 65+ let 

celkem 5 6 7 9 10 9 8 

z toho ženy 3 3 3 5 6 6 4 

počet SPO 
celkem 86 91 112 119 115 128 108 

z toho 
nezaop. děti 23 25 37 45 41 46 36 
osoby 65+ let 5 6 7 10 10 10 8 

Zdroj: MPSV 

Graf 10 Podíl příjemců PnŽ v průměrném měsíci daného roku na Vrbensku (%) 

 
Zdroj: MPSV 
Pozn. % podíl je přepočten na obyvatelstvo starší 15 let 

4.3. Doplatek na bydlení 

Podíl příjemců DnB významně pokles z 1,7 % v roce 2016 na 0,5 % v roce 2019 a od té doby 

mírně stoupá. Ve srovnání s Moravskoslezským krajem na tom bylo Vrbensko lépe ve všech 
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sledovaných letech až do roku 2023, kdy poprvé ve sledovaném období vykázalo mírně vyšší 

podíl obyvatel pobírajících PnB. Nejvíce společně posuzovaných osob pro vyplácení doplatků 

na bydlení je evidováno v bytech ale i počty SPO v ubytovacích zařízeních na Vrbensku jsou 

významné. Koncentrace seniorů pobírajících DnB není vysoká v žádném typu bydlení na 

Vrbensku. Pro podrobné údaje ohledně DnB za jednotlivé obce viz tabulky 21 a 22 v příloze 

dokumentu. 

Tabulka 4 Počet SPO v domácnostech příjemců DnB podle typu bydlení na 
Vrbensku3 (N) 
     2019 2020 2021 2022 2023 2024 průměr 

Byt 

celkem 26 34 44 50 35 40 38 

z 
toho 

nezaop. děti 5 10 15 19 15 18 14 

osoby 65+ let 2 2 3 5 3 3 3 

ubytovací 
zařízení 

celkem 23 27 24 22 23 24 24 

z 
toho 

nezaop. děti 7 7 4 5 6 6 6 

osoby  65+ let 2 2 2 2 2 2 2 

jiný než 
obytný 
prostor 

celkem 2 2 5 2 2 2 3 

z 
toho 

nezaop. děti 0 0 2 0 0 0 0 

osoby  65+ let 0 0 0 0 0 0 0 

pobytové 
sociální 
služby 

celkem 2 2 2 3 6 4 3 

z 
toho 

nezaop. děti 0 0 0 0 0 0 0 

osoby  65+ let 0 0 1 2 4 2 1 

celkem     53 65 74 78 67 71   
Zdroj: MPSV 

 
Graf 11 Podíl příjemců DnB v průměrném měsíci daného roku na Vrbensku (%) 

 
Zdroj: MPSV 
Pozn. % podíl je přepočten na obyvatelstvo starší 15 let 

 

 
3 V kategoriích „nezjištěno“ a „stavba pro rekreaci“ byly nulové hodnoty u všech sledovaných let a není 
proto v tabulce uvedena.  
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4.4. Prostorové rozmístění vyplácených PnŽ a 

DnB 

Detailněji prostorové rozmístění výplaty dávek příspěvku na živobytí na Vrbensku ukazuje 

tabulka 6. Vzhledem k tomu, že MPSV poskytuje data o příjemcích a SPO pouze na úrovni 

celých ulic (nikoliv za adresní body), jsou zde uvedeny ulice s 5 a více SPO. 

V roce 2024 bylo nejvíce příjemců a společně posuzovaných osob dávky PnŽ evidováno v ulici 

Náměstí svatého Michala, Sklárenská a Ve Svahu, které mají i nejvyšší průměrné počty 

příjemců mezi lety 2019–2024. Za zmínku, kvůli nárůstu společně posuzovaných osob pro 

dávku PnŽ, stojí též ulice Sadová a Husova. Ulice s 5 a více SPO indikují přítomnost sociálně 

vyloučených lokalit.  

Tabulka 5 Ulice na Vrbensku s vyšším počtem SPO u vyplacených PnŽ (N) 
           

  ulice  2019 2020 2021 2022 2023 2024 průměr 

Vrbno pod 
Pradědem 

Husova – – – – 11 – 11 
nám. Sv. Michala 14 19 27 25 20 18 20 
Sadová – – – – 10 10 10 
Sklárenská 17 17 12 14 15 17 15 
Ve Svahu – – – 14 12 16 14 

Celkem   31 36 39 53 68 61  

Celkem        48 
Zdroj: MPSV 
Pozn. Údaje za prosinec daného roku, pouze ulice s 5 a více SPO. 
Znak „–“ znamená, že v dané ulici bylo 0 až 4 SPO. 

Prostorové rozmístění společně posuzovaných osob v domácnostech příjemců doplatku na 

bydlení je opět na ulicích Náměstí Sv. Michala a Sklárenská a to ve všech letech od 2019 do 

roku 2024. Více následující tabulka 7. 

Tabulka 6 Ulice na Vrbensku s vyšším počtem SPO u vyplacených DnB (N) 
  ulice 2019 2020 2021 2022 2023 2024 průměr 
Vrbno pod 
Pradědem 

nám. Sv. Michala 9 14 23 21 15 12 16 
Sklárenská 17 22 15 14 16 19 17 

Celkem  26 36 38 35 31 31  

Celkem        33 
Zdroj: MPSV 
Pozn. Údaje za prosinec daného roku, pouze ulice s 5 a více SPO. 
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4.5. Mimořádná okamžitá pomoc 

Účelem této dávky je poskytnout pomoc bezprostředně, a to v situacích, které jsou 

specifikovány zákonem o pomoci v hmotné nouzi, č. 111/2006 Sb. Jedná se především 

o situace, kdy žadateli hrozí vážná újma na zdraví, v případě vážné mimořádné události, 

v případě nezbytného jednorázového výdaje na pořízení nebo opravu nezbytného základního 

vybavení domácnosti – předměty dlouhodobé potřeby, v případě hrozícího sociálního 

vyloučení a na vzdělání nebo zájmovou činnost nezaopatřeného dítěte. 

Z následující tabulky 7 je patrný významný nárůst vyplacených mimořádných okamžitých 

pomocí v roce 2024, pravděpodobně spojených mimo jiné s povodňovou situací v září daného 

roku. Vzrostl nejenom počet vyplacených dávek ale zejména jejich průměrná výše. Nejvíce 

bylo v roce 2024 vyplaceno MOP z důvodu mimořádné události (MOPU), těch bylo na 

Vrbensku vyplaceno 299 s průměrnou částkou 49 081 Kč. Dále bylo vyplaceno rekordních 20 

MOP spojená s pořízením nebo opravou nezbytných základních předmětů dlouhodobé 

potřeby (MOPN). MOP z důvodu uhrazení jednorázového výdaje (MOPV) bylo v roce 2024 

bylo vyplaceno 14 s průměrnou částkou 6 398 Kč což ale nebyl rekordní počet MOPV ani 

rekordní průměrná vyplacená výše této dávky. Za je jednotlivé obce lze uvézt že nejvíce 

příjemců MOP bylo v obci Karlovice a široká Niva ale též ve Vrbně pod Pradědem. Naopak 

obcí s nejméně vyplacených MOP v roce 2024 byla Karlova Studánka a Ludvíkov, ve kterém 

byla ale přiznány dvě MOPU v rekordní výši. Na základě uvedených dat je patrné, že rok 2024 

byl pro řadu obyvatel Vrbenska výjimečně kritickým obdobím. Pro podrobné údaje ohledně 

MOP za jednotlivé obce viz tabulky 26 až 31 v příloze dokumentu. 
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Tabulka 7 Vyplacené MOP dle typu na Vrbensku (N, Kč) 
    2019 2020 2021 2022 2023 2024 Průměr 

MOP z důvodu hrozby 
vážné újmy na zdraví 
(MOPZ) 

Počet 0 0 0 1 0 0 0,2  
průměrná 
částka 

– – – 2465 – – 2465 

MOP z důvodu 
mimořádné události 
(MOPU) 

Počet 0 0 55 5 12 299 61,8  
průměrná 
částka 

– – 876 9801 6229 49081 16497 

MOP z důvodu 
uhrazení 
jednorázového výdaje 
(MOPV) 

Počet 5 7 6 25 13 14 11,7  

průměrná 
částka 

3610 2772 3019 1979 9389 6398 4528 

MOP spojená s 
pořízením nebo 
opravou nezbytných 
základních předmětů 
dlouhodobé potřeby 
(MOPN) 

Počet 4 0 7 7 4 20 7,0  

průměrná 
částka 

1906 – 3478 3461 5461 21617 7185 

MOP z důvodu 
nebezpečí sociálního 
vyloučení (MOPS) 

Počet 1 3 0 0 1 2 1,2  
průměrná 
částka 

1000 1000 – – 1000 1000 1000 

MOP z důvodu 
uhrazení 
odůvodněných nákladů 
související se 
vzděláním nebo 
zájmovou činností 
nezaopatřeného dítěte 
(MOPD) 

Počet 15 12 9 14 9 7 11,0  

průměrná 
částka 

1484 1272 2488 1363 1585 2584 1796 

Celkem počet   25 22 77 52 39 342   
Průměrná částka   2 000 1 682 2 465 3 814 4 733 16 136   
Zdroj: MPSV  
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5. Zadluženost 

Podíl osob v exekuci činil na Vrbensku ke konci roku 2023 8,9 %. ORP Bruntál v tomto ohledu 

sice nepatří mezi nejzatíženější ORP Moravskosleszkého kraje, tím je v roce 2024 ORP 

Karviná (12,7 %), ORP Bruntál se svými hodnotami (11,1 %) je však třetí a podíl osob v exekuci 

se zde tak pohybuje jak nad průměrem kraje (8,2 %) i celé ČR (6,7 %). 

Dle dat z Mapy zadlužení bylo na Vrbensku ke konci roku 2024 v exekuci 491 fyzických osob 

(tzv. počet povinných). Celkový počet exekucí fyzických osob byl ve stejném období 2 285 což 

byl významný pokles ve srovnání se situací v roce 2017. K poklesu došlo i pokud jde o 

průměrný počet exekucí na osobu, těch bylo k roku 2024 4,7. 

Vrbensko jako celek ve sledovaných letech, za které jsou dostupná data, dosahovalo hodnot 

mírně vyšších než průměr ČR, průměrných hodnot Moravskoslezského kraje a nižších hodnot 

než okres Bruntál. Nejvyšší podíl osob v exekuci byl zaznamenán v letech 2016 a 2017, kdy 

činil 12,1 % všech osob starších 15 let. V posledních letech se situace mírně zlepšuje. Tabulky 

32, 33 a 34 zobrazují situaci v roce 2024 pro jednotlivé obce a nadřazené celky. Pro detailnější 

přehled je možné nahlédnout do příloh dokumentu na tabulky 35 až 52, kde jsou zdrojová data 

v originální podobě ke každé konkrétní obci a konkrétnímu roku. 

Tabulka 8 Přehled zadlužení na Vrbensku (N, %) 

  2016 2017 2019 2021 2023 2024 

 
Počet osob v exekuci 762 750 689 576 526 491  

Podíl osob v exekuci 12,1 12,1 11,3 9,6 8,9 –4   

Celkový počet exekucí –  3656 3415 3160 2399 2285  

Průměrný počet exekucí na osobu –  4,9 5,0 5,5 4,6 4,7  

Zdroj: Mapazadluzeni.cz 
Pozn. Znak „–“ znamená, že údaj nebyl k dispozici. 

Následujících pět grafů popisuje situaci ohledně exekucí na Vrbensku a srovnávají vždy 

průměry pro jednotlivé obce mezi lety 2016 až 2023 se situací v roce 2024. Pro detailnější 

přehled je možné nahlédnout do příloh dokumentu, kde jsou zdrojová data v originální podobě 

ke každé konkrétní obci a konkrétnímu roku. 

Následující graf 12 vyobrazuje podíl osob v exekuci, ze kterého je patrné, že se podíl osob 

v exekuci snížil v obcích Vrbno pod Pradědem, Karlova Studánka, Ludvíkov a Široká Niva, což 

byl trend platný i pro celou ČR. Pouze v obci Karlovice byl průměrný podíl dospělých osob 

v exekuci vyšší v roce 2024, než byl průměr let předchozích. Nejvýznamnější pokles nastal 

v obci Karlova Studánka, což je spojené zejména s nízkým absolutním počtem dospělých 

obyvatel této obce, který umožňuje větší výkyvy v datech. Vrbensko jako celek vykazuje 

celorepublikově průměrné podíly osob v exekuci. Situace v jednotlivých obcích se ale 

významně liší.  

 
4 V čase odevzdání analytického podkladu chyběly aktuální informace o počtu obyvatel Vrbenska ke 
konci roku 2024 a proto není dopočítán tento podíl. Data za jednotlivé obce k roku 2024 jsou ale 
uvedena v následujícím grafu 12 a v příloze v tabulce 35.    
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V absolutních počtech je nejvíce osob v exekuci v obci Vrbno po Pradědem, kde žije 

dominantní část osob v exekuci na Vrbensku. Zároveň se jedná o obec, kde došlo k největšímu 

poklesu počtu osob v exekuci ve srovnání s průměrem let 2016 až 2023. 

Graf 12 Podíl osob v exekuci na Vrbensku (%) 

  
Zdroj: Mapazadluzeni.cz 

Graf 13 Počet osob v exekuci na Vrbensku (N) 

 
Zdroj: Mapazadluzeni.cz 

Nejvyšší průměrný počet exekucí na jednu osobu v exekuci je v roce 2024 v Ludvíkově a to 

7,6. Spolu se Širokou Nivou a Karlovicemi se jedná též o obec, kde je tento poměr vyšší v roce 

2024 než byl průměr let předchozích. Trend celé ČR byl spíše sestupný, což je i případ obcí 

Vrbno po Pradědem a Karlova Studánka.  
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Graf 14 Průměrný počet exekucí na osobu na Vrbensku (N) 

 
Zdroj: Mapazadluzeni.cz 

Osoby s vícečetnými exekucemi tvoří ve sledovaných obcích zhruba srovnatelný podíl osob 

v exekuci, jako je průměr ČR. Největší podíl osob v exekuci s vícečetnými exekucemi byl 

v roce 2024 v Ludvíkově, kde ale klesl ve srovnání s průměrem předchozích let.  

Graf 15 Podíl osob s více exekucemi5 na Vrbensku (%) 

 
Zdroj: Mapazadluzeni.cz 
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Podíl osob v oddlužení vůči osobám v exekuci ve srovnání s průměrem ČR je nižší6 v obcích 

Vrbno pod Praděde, Ludvíkov a Karlovice. Situace v Karlově Studánce je srovnatelné 

s průměrem ČR a nejlepší situace je v obci Široká Niva.   

Graf 16 Oddlužení7 vs. Exekuce na Vrbensku (%) 

 
Zdroj: Mapazadluzeni.cz 

 

 

  

 
6 Čím je tento poměr vyšší, tím je situace pozitivnější. 
7 Starší mapaexekuci.cz používala kategorii „osobní bankrot“, novější mapazadluzeni.cz pracuje s pojmem 
„oddlužení“ ve stejném významu 
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6. Zaměstnanost 

Dle dat zveřejněných ČSÚ dosáhl podíl nezaměstnaných na konci roku 2024 v 

Moravskoslezském kraji 5,8 %. Ve srovnání se stejným obdobím v roce 2023 tato hodnota 

mírně vzrostla o 0,6 p. b. K prosinci roku 2024 registrovaly úřady práce v Moravskoslezském 

kraji celkem 47,2 tisíce uchazečů o zaměstnání. Nárok na podporu v nezaměstnanosti mělo 

12 268 osob (26,0 % uchazečů), jejich počet se proti konci roku 2023 zvýšil 

o 1 356 osob. Průměrná měsíční podpora v nezaměstnanosti dosáhla výše 10 909 Kč. 

Zpráva ČSÚ o Moravskoslezském kraji uvádí že počet pracovních míst v evidenci úřadu práce 

v Moravskoslezském kraji meziročně vzrostl o 9,4 % (o 1 073 míst) na 12 429 míst. Počet 

uchazečů připadajících na 1 pracovní místo se meziročně mírně zvýšil a k 31. 12. 2024 činil 

3,8 uchazeče. V rámci republiky byla jeho hodnota jednoznačně nejvyšší a republikový 

průměr přesahovala o 2,6 uchazeče. Počty uchazečů na 1 pracovní místo v evidenci úřadu 

práce se v meziokresním srovnání pohybovaly od 1,7 uchazeče v okrese Nový Jičín do 

11,4 uchazeče v okrese Karviná. 

Při bližším pohledu na následující graf 17, zobrazující vývoj podílu nezaměstnaných osob 

v ČR, Moravskoslezském kraji, SO ORP Bruntál a na Vrbensku, tak je patrné, že se podíl 

nezaměstnaných osob, evidovaných na ÚP na Vrbensku mírně zvyšuje a drží se na hodnotách 

vyšších, než je průměr ČR i kraje. Na druhou stranu je mírně nižší než průměr ORP Bruntál, 

kde v posledních letech vzrostl podíl UoZ silněji než na samotném Vrbensku. Pro podrobné 

údaje ohledně počtů a podílů uchazečů o zaměstnání za jednotlivé obce viz tabulky 53 až 61 

v příloze dokumentu.  

Graf 17 Vývoj podílu uchazečů o zaměstnání na Vrbensku (%) 

 
Zdroj: MPSV 
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V prosinci 2024 bylo na Vrbensku evidováno 319 uchazečů o zaměstnání. Z celkového počtu 

bylo 167 UoZ v evidenci déle než 6 měsíců, 125 UoZ déle než 12 měsíců a 72 UoZ déle než 

24 měsíců. Do věkové skupiny 19 let a méně v roce 2024 patřilo 24 uchazečů, do skupiny 60+ 

patřilo 49 uchazečů. V roce 2024 byli mezi uchazeči nejvíce zastoupeni lidé se středním 

vzděláním bez maturity (158) a se základním vzděláním (96). Podrobnější údaje přináší 

tabulka 9. Z údajů v ní je patrné, že stoupá počet osob, které jsou v evidenci úřadu práce a to 

z 253 v roce 2019 na rekordních 319 v roce 2024. Dále stoupl na Vrbensku počet mladých 

UoZ a dlouhodobě evidovaných UoZ. 

Tabulka 9 Počet UoZ na Vrbensku dle pohlaví, délky evidence, věku a vzdělání (N) 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

počet UoZ 280 253 298 288 297 313 319 

muži 136 134 160 149 148 164 157 

ženy 144 119 138 139 149 149 162 

v evidenci 6+ měsíců 107 106 151 165 194 142 167 

v evidenci 12+ měsíců 74 53 93 116 157 104 125 

v evidenci 24+ měsíců 52 28 42 73 115 69 72 

19 let a méně  –   –   –  4 9 17 24 

60 let a více  –   –  32 34 42 32 49 

bez vzdělání 0 0 1 0 1 1 2 

se základním  76 76 88 87 90 104 96 

střední bez maturity 130 118 140 134 134 148 158 

střední s maturitou 60 48 56 52 56 51 51 

vyšší odborné a VŠ 14 11 13 15 16 9 12 
Zdroj: ÚP ČR 
Pozn. Údaje jsou k prosinci daného roku, znak „–“ znamená, že údaj nebyl k dispozici 

 

6.1. Volná pracovní místa 

Podle údajů MPSV bylo v prosinci 2024 na Vrbensku evidováno 37 pracovních míst. Počet 

uchazečů na 1 volné pracovní místo tak činil v roce 2024 na Vrbensku 8,6 uchazeče.  

Tabulka 10 Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo na Vrbensku (N) 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Vrbensko  7,6 4,8 14,2 6,1 6,3 14,9 8,6 

Bruntál – SO ORP 2,5 1,6 4,6 5,6 5,8 9,5 8,7 

Moravskoslezský kraj 3,3 2,7 5,0 5,0 5,4 8,5 4,5 
Zdroj: MPSV 
Pozn. Údaje jsou k prosinci daného roku, za rok 2024 jsou k měsíci červnu. 
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7. Předčasné odchody ze vzdělávání 

Na Vrbensku se nachází pět základních škol. Čtyři jsou zřizovány obcí a jedna krajem podle § 

16 odst. 9 Školského zákona. Ve školním roce 2023/2024 docházelo do základních škol na 

Vrbensku celkem 523 žáků, z toho 493 do běžných tříd a 30 do tříd speciálních. Podrobnější 

údaje o počtech tříd a žáků v jednotlivých školách jsou uvedeny v tabulce 12. 

Tabulka 11 Počty žáků v ZŠ na Vrbensku ve školním roce 2023/2024 (N) 

Obec Ulice zřiz. 
typ 
pracoviště 

běžné třídy speciální třídy 
třídy žáci třídy žáci 

Karlova Studánka č.p. 17 obec ZŠ běžná 2 27 0 0 
Karlovice č.p. 143 obec ZŠ běžná 9 135 0 0 
Široká Niva č.p. 33 obec ZŠ běžná 1 15 0 0 
Vrbno pod 
Pradědem 

nám. Sv. Michala 
17/20 

kraj 
ZŠ 16/9 
ŠZ 

0 0 0 0 

Vrbno pod 
Pradědem 

Školní 477/7 obec ZŠ běžná 18 316 4 30 

                
Celkem       30 493 4 30 

Zdroj: MŠMT, k 30. 9. 2024 
 
Jedním z indikátorů indexu sociálního vyloučení (Lang & Matoušek, 2020) je počet a podíl 

žáků, kteří ukončili povinnou školní docházku v 7. nebo 8. ročníku běžných tříd. Vrbensko jako 

celek vykazoval nejvyšší podíl předčasných odchodů v roce 2015 a to 7,7 % žáků. Nejvyšší 

podíl předčasných odchodů měla ZŠ Karlovice Č.p. 17 v roce 2018 a to 13,3 %. Na druhou 

stranu je důležitá velikost jednotlivých ZŠ, kdy vyšší podíl předčasných odchodů ve Vrbně pod 

Pradědem má větší vliv na průměr Vrbenska, než situace v Karlovicích. V následující tabulce 

13 jsou uvedeny pouze školy s běžnými třídami, které mohly poskytnout ukončené základní 

vzdělání  

Tabulka 12 Podíl žáků, kteří ukončili povinnou školní docházku v běžných třídách na 
Vrbensku v 7. nebo 8. ročníku (%)  

Obec Ulice 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Karlovice  Č.p. 17 0,0 0,0 7,7 13,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Vrbno pod 
Pradědem 

Školní 
477/7 

10,0 0,0 4,2 2,7 0,0 5,1 0,0 2,2 6,8 3,9 

Vrbensko celek 7,7 0,0 4,9 5,8 0,0 3,8 0,0 1,7 5,0 2,9 
ČR        4,5 4,5 4,3 3,3 3,3 3,6  

Zdroj: MŠMT, k 30. 9. 2024 
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Graf 18 Podíl žáků, kteří ukončili povinnou školní docházku v běžných třídách na 
Vrbensku v 7. nebo 8. ročníku (%) 

 
Zdroj: MŠMT, k 30. 9. 2024 

Podrobnější údaje za školní rok 2023/2024 nabízí tabulka 13. Nejvyšší hodnoty podílu 

předčasných odchodů vykazuje ZŠ Vrbno pod Pradědem – Školní 477/7. Jedná se ale 

konkrétně o dva žáky. 

Tabulka 13 Počet a podíl žáků, kteří ukončili povinnou školní docházku v 7. a 8. ročníku 
běžných tříd ZŠ na Vrbensku, ve školním roce 2023/2024 (N) 

Obec Ulice  
ukončili 
PŠD 
celkem 

z toho v 7. 
nebo 8. 
ročníku 

podíl žáků, 
kteří 
předčasně 
ukončili PŠD 

Karlova Studánka č.p. 17  0 0  

Karlovice č.p. 143  19 0 0 % 
Široká Niva č.p. 33  0 0  

Vrbno pod Pradědem 
nám. Sv. 
Michala 17/20 

 0 0  

Vrbno pod Pradědem Školní 477/7  51 2 3,9 % 
      
Vrbensko celkem   70 2 2,9 % 

Zdroj: MŠMT, k 30. 9. 2024 
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9. Přílohy 

Tabulka 14 Počty hospodařících domácností na Vrbensku v roce 2021 (N) 

  
Domácnosti 

1 rodina 
Domácnost – 
2 a více rodin 

Domácnost 
jednotlivce 

Vícečlenná 
nerodinná 
domácnost 

Celkem 
domácností 

Vrbno pod Pradědem  1 243 27 1 016 33 2 319 
Karlova Studánka  36 1 25 1 63 
Ludvíkov  73 – 41 3 117 
Karlovice  264 12 145 3 424 
Široká Niva  141 7 88 2 238 

Zdroj: SLDB 2021 
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Tabulka 15 Vzdělanostní struktura jednotlivých obcí v roce 2011 (%) 

  

bez 
vzdělání 

základní 
včetně 

neukončen
ého 

střední 
včetně 

vyučení 

úplné 
střední 
včetně 

nástavbov
ého 

vysokoško
lské 

včetně 
vyššího 

odborného 

nezjištěno 

Vrbno pod Pradědem  1 24 38 26 7 5 
Karlova Studánka  1 19 17 35 20 8 
Ludvíkov  0 17 35 30 10 7 
Karlovice  1 25 38 25 6 5 
Široká Niva  1 28 43 18 6 3 

 

 
Tabulka 16 Vzdělanostní struktura jednotlivých obcí v roce 2021 (%) 

  

bez 
vzdělání 

základní 
včetně 

neukončen
ého 

střední 
včetně 

vyučení 

úplné 
střední 
včetně 

nástavbov
ého 

vysokoško
lské včetně 

vyššího 
odborného 

nezjištěno 

Vrbno pod Pradědem  1 20 39 26 9 5 
Karlova Studánka  0 14 21 41 19 5 
Ludvíkov  0 12 39 31 13 3 
Karlovice  1 16 37 31 9 6 
Široká Niva  3 16 43 23 9 7 
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Tabulka 17 Počet PnB vyplacených v průměrném měsíci (N) 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
Vrbno pod Pradědem  192 161 134 102 105 102 119 204 217 
Karlova Studánka  1 1 1 1 1 1 1 2 4 
Ludvíkov  2 1 1 0 0 1 2 4 4 
Karlovice  17 19 14 12 13 13 16 28 28 
Široká Niva  11 8 6 6 5 6 7 11 13 

 

 

Tabulka 18 Podíl příjemců PnB v průměrném měsíci (přepočet na obyvatelstvo 15+ let) 
(%) 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
Vrbno pod Pradědem  4,3 3,6 3,0 2,3 2,4 2,4 2,8 4,9 
Karlova Studánka  0,4 0,7 0,7 0,5 0,7 0,5 0,7 1,0 
Ludvíkov  0,7 0,2 0,2 0,1 0,1 0,4 0,8 1,5 
Karlovice  1,9 2,2 1,7 1,4 1,5 1,5 1,9 3,2 
Široká Niva  2,3 1,7 1,3 1,3 1,1 1,2 1,4 2,3 
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Tabulka 19 Počet PnŽ vyplacených v průměrném měsíci (N) 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
Vrbno pod Pradědem  150 110 62 41 47 54 58 60 65 
Karlova Studánka  4 3 2 2 2 3 3 3 4 
Ludvíkov  4 0 1 0 0 1 2 1 1 
Karlovice  14 12 6 6 6 5 5 7 10 
Široká Niva  8 4 4 3 3 3 3 4 6 

 

 

Tabulka 20 Podíl příjemců PnŽ v průměrném měsíci (přepočet na obyvatelstvo 15+ let) 
(%) 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Vrbno pod Pradědem  3,3 2,5 1,4 0,9 1,1 1,3 1,4 1,4 

Karlova Studánka  2,3 2,0 1,4 1,1 1,5 1,8 1,7 2,2 

Ludvíkov  1,3 0,0 0,2 0,0 0,1 0,4 0,8 0,4 

Karlovice  1,6 1,4 0,7 0,7 0,7 0,6 0,5 0,8 

Široká Niva  1,6 0,8 0,7 0,7 0,6 0,7 0,7 0,8 
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Tabulka 21 Počet DnB vyplacených v průměrném měsíci (N) 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
Vrbno pod Pradědem  92 67 37 25 31 37 40 36 33 
Karlova Studánka  4 2 2 1 2 3 2 1 1 
Ludvíkov  3 0 0 0 0 0 0 0 0 
Karlovice  5 3 2 4 4 3 3 4 6 
Široká Niva  2 0 1 1 1 1 1 1 2 

 

 

Tabulka 22 Podíl příjemců DnB v průměrném měsíci (přepočet na obyvatelstvo 15+ let) 
(%) 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
Vrbno pod Pradědem  2,0 1,5 0,8 0,6 0,7 0,9 0,9 0,8 
Karlova Studánka  2,2 1,5 1,0 0,9 1,5 1,7 1,1 0,8 
Ludvíkov  1,1 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0 
Karlovice  0,6 0,4 0,3 0,5 0,4 0,3 0,4 0,4 
Široká Niva  0,4 0,1 0,1 0,2 0,3 0,2 0,1 0,2 
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Tabulka 23 Počet vyplacených dávek MOP v roce 2016 (N) 
2016 MOPZ MOPU MOPV MOPN MOPS MOPD         

Vrbno pod Pradědem  3 0 20 9 2 44         
Karlova Studánka  0 0 0 0 0 0         
Ludvíkov  0 0 2 0 0 0         
Karlovice  0 0 1 0 1 0         
Široká Niva  0 0 1 1 0 4         

 

 

Tabulka 24 Počet vyplacených dávek MOP v roce 2017 (N) 

2017 MOPZ MOPU MOPV MOPN MOPS MOPD         
Vrbno pod Pradědem  3 0 24 3 2 29         
Karlova Studánka  0 0 1 0 1 0         
Ludvíkov  0 0 3 0 0 0         
Karlovice  1 0 1 0 0 0         
Široká Niva  0 0 0 0 0 1         

 

 

Tabulka 25 Počet vyplacených dávek MOP v roce 2018 (N) 

2018 MOPZ MOPU MOPV MOPN MOPS MOPD         
Vrbno pod Pradědem  3 0 11 5 0 28         
Karlova Studánka  0 0 0 0 0 0         
Ludvíkov  0 0 1 0 1 0         
Karlovice  0 0 0 1 2 3         
Široká Niva  0 0 0 0 0 0         
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Tabulka 26 Počet vyplacených dávek MOP a průměrná výše vyplacených dávek v kalendářním roce 2019 (N, Kč) 
2019 MOPZ MOPU MOPV MOPN MOPS MOPD   2019 MOPZ MOPU MOPV MOPN MOPS MOPD 

Vrbno pod Pradědem  
0 0 4 4 1 15   

Vrbno pod 
Pradědem  

x x 2 729 1 906 1 000 1 484 

Karlova Studánka  
0 0 0 0 0 0   

Karlova 
Studánka  

x x x x x x 

Ludvíkov  0 0 0 0 0 0   Ludvíkov  x x x x x x 
Karlovice  0 0 1 0 0 0   Karlovice  x x 4 491 x x x 

Široká Niva  
0 0 0 0 0 0   

Široká 
Niva  

x x x x x x 

 

 

Tabulka 27 Počet vyplacených dávek MOP a průměrná výše vyplacených dávek v kalendářním roce 2020 (N, Kč) 
2020 MOPZ MOPU MOPV MOPN MOPS MOPD   2020 MOPZ MOPU MOPV MOPN MOPS MOPD 

Vrbno pod Pradědem  

0 0 5 0 1 12   

Vrbno pod 
Pradědem  

x x 2 489 x 1 000 1 272 

Karlova Studánka  
0 0 0 0 1 0   

Karlova 
Studánka  

x x x x 1 000 x 

Ludvíkov  0 0 0 0 1 0   Ludvíkov  x x x x 1 000 x 
Karlovice  0 0 1 0 0 0   Karlovice  x x 2 868 x x x 

Široká Niva  
0 0 1 0 0 0   

Široká 
Niva  

x x 2 960 x x x 
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Tabulka 28 Počet vyplacených dávek MOP a průměrná výše vyplacených dávek v kalendářním roce 2021 (N, Kč) 
2021 MOPZ MOPU MOPV MOPN MOPS MOPD   2021 MOPZ MOPU MOPV MOPN MOPS MOPD 

Vrbno pod Pradědem  

0 43 6 6 0 8   

Vrbno pod 
Pradědem  

x 840 3 019 2 457 x 1 976 

Karlova Studánka  
0 3 0 0 0 0   

Karlova 
Studánka  

x 500 x x x x 

Ludvíkov  0 2 0 1 0 1   Ludvíkov  x 1 750 x 4 500 x 3 000 
Karlovice  0 4 0 0 0 0   Karlovice  x 625 x x x x 

Široká Niva  
0 3 0 0 0 0   

Široká 
Niva  

x 667 x x x x 

 

 

Tabulka 29 Počet vyplacených dávek MOP a průměrná výše vyplacených dávek v kalendářním roce 2022 (N, Kč) 
2022 MOPZ MOPU MOPV MOPN MOPS MOPD   2022 MOPZ MOPU MOPV MOPN MOPS MOPD 

Vrbno pod Pradědem  
1 4 21 5 0 13   

Vrbno pod 
Pradědem  

2 465 2 118 3 101 8 351 x 1 601 

Karlova Studánka  
0 0 0 1 0 0   

Karlova 
Studánka  

x x x 1 500 x x 

Ludvíkov  0 0 0 1 0 1   Ludvíkov  x x x 533 x 1 124 
Karlovice  0 1 2 0 0 0   Karlovice  x 17 483 2 260 x x x 

Široká Niva  
0 0 2 0 0 0   

Široká 
Niva  

x x 575 x x x 
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Tabulka 30 Počet vyplacených dávek MOP a průměrná výše vyplacených dávek v kalendářním roce 2023 (N, Kč) 
2023 MOPZ MOPU MOPV MOPN MOPS MOPD   2023 MOPZ MOPU MOPV MOPN MOPS MOPD 

Vrbno pod Pradědem  
0 12 11 3 1 8   

Vrbno pod 
Pradědem  

x 6 229 12 414 9 421 1 000 2 520 

Karlova Studánka  
0 0 0 0 0 0   

Karlova 
Studánka  

x x x x x x 

Ludvíkov  0 0 0 0 0 0   Ludvíkov  x x x x x x 
Karlovice  0 0 1 1 0 0   Karlovice  x x 15 094 1 500 x x 

Široká Niva  
0 0 1 0 0 1   

Široká 
Niva  

x x 660 x x 650 

 

 

Tabulka 31 Počet vyplacených dávek MOP a průměrná výše vyplacených dávek v kalendářním roce 2024 (N, Kč) 
2024 MOPZ MOPU MOPV MOPN MOPS MOPD   2024 MOPZ MOPU MOPV MOPN MOPS MOPD 

Vrbno pod Pradědem  

0 52 12 8 2 6   

Vrbno pod 
Pradědem  

x 46 126 7 308 17 948 1 000 3 169 

Karlova Studánka  
0 0 1 0 0 0   

Karlova 
Studánka  

x x 8 358 x x x 

Ludvíkov  0 2 0 1 0 0   Ludvíkov  x 72 900 x 26 415 x x 

Karlovice  0 158 1 10 0 1   Karlovice  x 40 887 3 529 31 104 x 2 000 

Široká Niva  
0 87 0 1 0 0   

Široká 
Niva  

x 36 409 x 11 000 x x 
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Tabulka 32 Exekuce na Vrbensku v roce 2024 (%, Kč, N) 

 
  

Podíl osob 
v exekuci 

Průměrná 
vymáhaná 

částka na osobu 

Průměrný 
počet exekucí 

na osobu 
Vrbno pod Pradědem 8,3 516173 4,4 
Karlova Studánka 16,6 1272115 5,2 
Ludvíkov 5,6 787886 7,6 
Karlovice 8,4 668694 4,8 
Široká Niva 6,8 375790 5,5 
Bruntál – SO ORP 11,1 679980 5,3 
MS kraj 8,2 663360 5,3 
Obce ČR 6,7 – – 

Zdroj: Mapazadluzeni.cz 
 

Tabulka 33 Osoby v exekuci podle věku na Vrbensku v roce 2024 (%) 

  děti a 
mladiství 

15–29 30–39 40–49 50–64 65+ 

Vrbno pod Pradědem 0 8 21 28 31 12 
Karlova Studánka 0 0 12 28 28 32 
Ludvíkov 0 14 36 29 14 7 
Karlovice 0 10 17 24 42 8 
Široká Niva 0 9 19 28 34 9 
Bruntál – SO ORP 0 11 21 26 30 11 
MS kraj 0 11 24 25 30 10 
Obce ČR 0 10 23 26 30 11 

Zdroj: Mapazadluzeni.cz 
 

Tabulka 34 Osoby v exekuci podle počtu exekucí na Vrbensko v roce 2024 (%) 

  

Podíl osob 
s více 
exekucemi 
(2+) 

s 1 
exekucí 

se 2 
exekucemi 

se 3 až 9 
exekucemi 

s 10 a více 
exekucemi 

Oddlužení 
vs. exekuce 

Vrbno pod 
Pradědem 

74,1 26 13 53 8 12,4 

Karlova Studánka 76 24 8 48 20 16 

Ludvíkov 85,7 14 7 43 36 7,1 

Karlovice 81,9 18 14 57 11 11,1 

Široká Niva 75,8 24 12 39 24 21,2 

Bruntál – SO ORP 80,5 19 12 55 13 14,1 

MS kraj 80 20 12 54 14 16,9 
Zdroj: Mapazadluzeni.cz 
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Tabulka 35 Podíl osob v exekuci  

  
Obec 2016 2017 2019 2021 2022 2023 2024 

Vrbno pod 
Pradědem 

12,9 % 12,8 % 10,9 % 9,5 % 9,6 % 9,2 % 8,3 % 

Karlova 
Studánka 

26,0 % 25,8 % 30,5 % 23,3 % 26,7 % 24,2 % 16,6 % 

Ludvíkov 10,4 % 9,8 % 9,5 % 6,3 % 5,8 % 5,0 % 5,6 % 

Karlovice 6,1 % 6,7 % 11,3 % 9,3 % 6,0 % 8,9 % 8,4 % 

Široká Niva 11,4 % 11,7 % 9,1 % 8,3 % 7,2 % 7,4 % 6,8 % 

Průměr ČR 9,3 % 9,7 % 8,8 % 7,9 % 7,5 % 7,3 % 6,7 % 

Zdroj: Mapazadluzeni.cz 
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Tabulka 36 Počet osob v exekuci  

  
Obec 2016 2017 2019 2021 2022 2023 2024 

Vrbno pod 
Pradědem 

581 570 478 406 397 378 347 

Karlova 
Studánka 

45 42 46 35 32 29 25 

Ludvíkov 28 25 25 16 14 12 14 

Karlovice 53 57 97 80 49 73 72 

Široká Niva 55 56 43 39 33 34 33 

Suma ČR 834 000 863 000 790 000 698 028 666 420 644 793 614 844 

Zdroj: Mapazadluzeni.cz 
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Tabulka 37 Celkový počet exekucí  

  
Obec 2016 2017 2019 2021 2022 2023 2024 

Vrbno pod 
Pradědem 

2 590 2 669 2 278 2 162 2 032 1 977 1 520 

Karlova 
Studánka 

251 273 343 222 199 189 130 

Ludvíkov 121 117 127 124 120 111 107 

Karlovice 0 322 484 455 307 422 348 

Široká 
Niva 

248 275 183 197 177 189 180 

Suma ČR 4 460 000 4 670 000 4 500 000 4 426 812 4 029 280 4 032 173 3 318 281 

Zdroj: Mapazadluzeni.cz 
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Tabulka 38 Průměrný počet exekucí na osobu  

  
Obec 2016 2017 2019 2021 2022 2023 2024 

Vrbno pod 
Pradědem 

4,5 4,7 4,8 5,3 5,1 5,2 4,4 

Karlova 
Studánka 

5,6 6,5 7,5 6,3 6,2 6,5 5,2 

Ludvíkov 4,3 4,7 5,1 7,8 8,6 9,3 7,6 

Karlovice 0 5,6 5 5,7 6,3 5,8 4,8 

Široká Niva 4,5 4,9 4,3 5,1 5,4 5,6 5,5 

Průměr ČR 5,3 5,4 5,7 6,3 6 6,3 5,4 

Zdroj: Mapazadluzeni.cz 
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Tabulka 39 Podíl osob s více exekucemi  

  
Obec 2017 2019 2022 2023 2024 

Vrbno pod 
Pradědem 

71,6 % 73,2 % 75,8 % 78,3 % 74,1 % 

Karlova 
Studánka 

81,0 % 71,7 % 81,3 % 75,9 % 76,0 % 

Ludvíkov 84,0 % 72,0 % 100,0 % 100,0 % 85,7 % 

Karlovice 86,0 % 77,3 % 87,8 % 89,0 % 81,9 % 

Široká Niva 67,9 % 62,8 % 75,8 % 67,6 % 75,8 % 

Průměr ČR 68,7 % 71,8 % 77,1 % 77,2 % 76,3 % 

Zdroj: Mapazadluzeni.cz 
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Tabulka 40 Počet osob s více exekucemi  

  
Obec 2017 2019 2022 2023 2024 

Vrbno pod 
Pradědem 

408 350 301 296 257 

Karlova 
Studánka 

34 33 26 22 19 

Ludvíkov 21 18 14 12 12 

Karlovice 49 75 43 65 59 

Široká Niva 38 27 25 23 25 

Suma ČR 593 000 567 000 514 000 497 950 469 344 

Zdroj: Mapazadluzeni.cz 
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Tabulka 41 Průměrná vymáhaná částka na osobu  

  
Obec 2022 2023 2024 

Vrbno pod 
Pradědem 

659 069 Kč 696 512 Kč 516 173 Kč 

Karlova Studánka 1 188 192 Kč 1 218 706 Kč 1 272 115 Kč 

Ludvíkov 779 105 Kč 889 527 Kč 787 886 Kč 

Karlovice 860 974 Kč 753 659 Kč 668 694 Kč 

Široká Niva 375 939 Kč 357 178 Kč 375 790 Kč 

Průměr ČR 943 335 Kč 944 735 Kč 922 615 Kč 

Zdroj: Mapazadluzeni.cz 
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Tabulka 42 Mediánová vymáhaná částka na osobu  

  
Obec 2022 2023 2024 

Vrbno pod 
Pradědem 

259 736 Kč 264 793 Kč 212 732 Kč 

Karlova Studánka 589 167 Kč 450 536 Kč 488 105 Kč 

Ludvíkov 466 571 Kč 507 839 Kč 447 103 Kč 

Karlovice 589 747 Kč 516 010 Kč 408 160 Kč 

Široká Niva 308 925 Kč 316 736 Kč 325 298 Kč 

Zdroj: Mapazadluzeni.cz 
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Tabulka 43 Celková vymáhaná částka  

  
Obec 2022 2023 2024 

Vrbno pod 
Pradědem 

261 650 239 Kč 263 281 707 Kč 179 112 137 Kč 

Karlova 
Studánka 

38 022 152 Kč 35 342 466 Kč 31 802 878 Kč 

Ludvíkov 10 907 467 Kč 10 674 322 Kč 11 030 404 Kč 

Karlovice 42 187 718 Kč 55 017 095 Kč 48 145 985 Kč 

Široká Niva 12 405 982 Kč 12 144 068 Kč 12 401 075 Kč 

Suma ČR 603 249 221 756 Kč 609 158 582 020 Kč 567 264 011 386 Kč 

Zdroj: Mapazadluzeni.cz 
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Tabulka 44 Průměrná vymáhaná částka na 1 exekuci  

  
Obec 2022 2023 2024 

Vrbno pod 
Pradědem 

128 765 Kč 133 172 Kč 117 837 Kč 

Karlova Studánka 191 066 Kč 186 997 Kč 244 638 Kč 

Ludvíkov 90 896 Kč 96 165 Kč 103 088 Kč 

Karlovice 137 419 Kč 130 372 Kč 138 351 Kč 

Široká Niva 70 090 Kč 64 254 Kč 68 895 Kč 

Průměr ČR 150 888 Kč 151 075 Kč 170 951 Kč 

Zdroj: Mapazadluzeni.cz 
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Tabulka 45 Podíl osob v oddlužení  

  
Obec 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Vrbno pod 
Pradědem 

2,2 % 2,0 % 1,9 % 2,0 % 1,8 % 1,5 % 1,0 % 

Karlova 
Studánka 

0,0 % 0,0 % 2,7 % 4,0 % 5,0 % 3,3 % 2,6 % 

Ludvíkov 2,3 % 2,3 % 2,3 % 1,6 % 0,8 % 0,0 % 0,4 % 

Karlovice 2,0 % 1,9 % 2,2 % 2,0 % 1,7 % 1,3 % 0,9 % 

Široká Niva 3,4 % 3,4 % 2,6 % 1,7 % 0,9 % 0,4 % 1,5 % 

Průměr ČR 1,3 % 1,3 % 1,2 % 1,2 % 1,2 % 1,1 % 1,0 % 

Zdroj: Mapazadluzeni.cz 
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Tabulka 46 Počet osob v oddlužení  

  
Obec 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Vrbno pod 
Pradědem 

95 86 81 86 76 61 43 

Karlova 
Studánka 

0 0 4 6 6 4 4 

Ludvíkov 6 6 6 4 2 0 1 

Karlovice 17 16 19 17 14 11 8 

Široká Niva 16 16 12 8 4 2 7 

Suma ČR 114 000 116 000 112 000 108 000 106 000 97 629 92 857 

Zdroj: Mapazadluzeni.cz 
 

  



53 
 

Tabulka 47 Podíl mužů z osob v oddlužení 

  
Obec 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Vrbno pod 
Pradědem 

49 % 53 % 58 % 58 % 59 % 59 % 67 % 

Karlova 
Studánka 

data chybí data chybí 100 % 83 % 83 % 75 % 75 % 

Ludvíkov 50 % 50 % 50 % 75 % 100 % data chybí 100 % 

Karlovice 59 % 63 % 53 % 59 % 57 % 55 % 50 % 

Široká Niva 56 % 63 % 58 % 63 % 50 % 100 % 86 % 

Průměr ČR 51 % 52 % 53 % 54 % 55 % 57 % 57 % 

Zdroj: Mapazadluzeni.cz 
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Tabulka 48 Podíl žen z osob v oddlužení 

  
Obec 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Vrbno pod 
Pradědem 

51 % 47 % 42 % 42 % 41 % 41 % 33 % 

Karlova 
Studánka 

data chybí data chybí 0 % 17 % 17 % 25 % 25 % 

Ludvíkov 50 % 50 % 50 % 25 % 0 % data chybí 0 % 

Karlovice 41 % 38 % 47 % 41 % 43 % 45 % 50 % 

Široká Niva 44 % 38 % 42 % 38 % 50 % 0 % 14 % 

Průměr ČR 49 % 48 % 46 % 46 % 45 % 43 % 43 % 

Zdroj: Mapazadluzeni.cz 
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Tabulka 49 Podíl manželů z osob v oddlužení  

  
Obec 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Vrbno pod 
Pradědem 

25 % 21 % 17 % 19 % 21 % 15 % 7 % 

Karlova 
Studánka 

data chybí data chybí 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

Ludvíkov 67 % 33 % 67 % 50 % 0 % data chybí 0 % 

Karlovice 24 % 25 % 21 % 12 % 14 % 27 % 25 % 

Široká Niva 25 % 25 % 33 % 50 % 50 % 0 % 0 % 

Průměr ČR 29 % 29 % 27 % 24 % 23 % 17 % 16 % 

Zdroj: Mapazadluzeni.cz 
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Tabulka 50 Průměrný věk osob v oddlužení  

  
Obec 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Vrbno pod 
Pradědem 

47,9 45,8 47,8 47,5 48,2 48,4 48,9 

Karlova 
Studánka 

0 0 52,3 50 53,5 52,5 53,5 

Ludvíkov 40,7 45,2 48,2 53,3 52,5 0 35 

Karlovice 48 49 50,2 50,5 53,1 52,6 51,1 

Široká Niva 44,5 43,1 48,3 54 56,3 60,5 46,9 

Průměr ČR 44,9 43,8 45,8 45,8 46,1 45,9 45,6 

Zdroj: Mapazadluzeni.cz 
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Tabulka 51 Mediánový věk osob v oddlužení  

  
Obec 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Vrbno pod 
Pradědem 

45 43 46 45 46 48 48 

Karlova 
Studánka 

0 0 52 44 53 51 51 

Ludvíkov 39 48 51 55 53 0 34 

Karlovice 48 49 51 51 54 55 55 

Široká Niva 47 47 52 53 53 61 49 

Zdroj: Mapazadluzeni.cz 
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Tabulka 52 Oddlužení vs. Exekuce  

  
Obec 2019 2021 2022 2023 2024 

Vrbno pod 
Pradědem 

18,0 % 21,2 % 19,1 % 16,1 % 12,4 % 

Karlova 
Studánka 

0,0 % 17,1 % 18,8 % 13,8 % 16,0 % 

Ludvíkov 24,0 % 25,0 % 14,3 % 0,0 % 7,1 % 

Karlovice 16,5 % 21,3 % 28,6 % 15,1 % 11,1 % 

Široká Niva 37,2 % 20,5 % 12,1 % 5,9 % 21,2 % 

Průměr ČR 14,7 % 15,5 % 15,9 % 15,1 % 15,1 % 

Zdroj: Mapazadluzeni.cz 
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Tabulka 53 Podíly a počty uchazečů o zaměstnání 2016 (%, N) 

 % podíl 
UoZ 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
do 3 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
3+ 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
6+ 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
12+ 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
24+ 
měsíců 

   
Počet 
UoZ 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
do 3 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
3+ 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
6+ 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
12+ 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
24+ 
měsíců 

Vrbno pod 
Pradědem 9,7 2,5 7,2 6,1 4,5 3,2  

Vrbno pod 
Pradědem 322 83 239 203 149 108 

Karlova 
Studánka 8,8 1,5 7,4 6,6 5,1 4,4  

Karlova 
Studánka 12 2 10 9 7 6 

Ludvíkov 8,3 1,4 6,9 5,1 4,2 3,2  Ludvíkov 18 3 15 11 9 7 
Karlovice 10,1 3,4 6,7 4,8 2,9 1,8  Karlovice 69 23 46 33 20 12 
Široká 
Niva 12,3 4,3 8,0 6,4 3,2 1,9  

Široká 
Niva 46 16 30 24 12 7 

Zdroj: ÚP ČR, ČSÚ; výpočty vlastní 

Tabulka 54 Podíly a počty uchazečů o zaměstnání 2017 (%, N) 

 % podíl 
UoZ 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
do 3 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
3+ 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
6+ 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
12+ 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
24+ 
měsíců 

   
Počet 
UoZ 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
do 3 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
3+ 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
6+ 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
12+ 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
24+ 
měsíců 

Vrbno pod 
Pradědem 7,1 1,5 5,6 4,4 3,1 2,3  

Vrbno pod 
Pradědem 229 48 181 141 100 74 

Karlova 
Studánka 9,5 1,6 7,9 5,6 4,8 4,0  

Karlova 
Studánka 12 2 10 7 6 5 

Ludvíkov 4,0 1,5 2,5 2,0 1,5 0,5  Ludvíkov 8 3 5 4 3 1 
Karlovice 6,8 2,1 4,7 3,3 2,3 1,7  Karlovice 45 14 31 22 15 11 
Široká 
Niva 10,0 3,2 6,7 5,9 3,0 2,2  

Široká 
Niva 37 12 25 22 11 8 

Zdroj: ÚP ČR, ČSÚ; výpočty vlastní 
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Tabulka 55 Podíly a počty uchazečů o zaměstnání 2018 (%, N) 

 % podíl 
UoZ 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
do 3 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
3+ 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
6+ 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
12+ 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
24+ 
měsíců 

   
Počet 
UoZ 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
do 3 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
3+ 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
6+ 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
12+ 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
24+ 
měsíců 

Vrbno pod 
Pradědem 6,4 2,8 3,6 2,3 1,5 1,1  

Vrbno pod 
Pradědem 201 88 113 74 47 36 

Karlova 
Studánka 4,8 1,6 3,2 3,2 3,2 0,8  

Karlova 
Studánka 6 2 4 4 4 1 

Ludvíkov 5,0 3,0 2,0 1,0 0,5 0,5  Ludvíkov 10 6 4 2 1 1 
Karlovice 4,8 2,2 2,6 1,9 1,4 0,9  Karlovice 31 14 17 12 9 6 
Široká 
Niva 8,9 4,2 4,7 4,2 3,6 2,2  

Široká 
Niva 32 15 17 15 13 8 

Zdroj: ÚP ČR, ČSÚ; výpočty vlastní 

 

Tabulka 56 Podíly a počty uchazečů o zaměstnání 2019 (%, N) 

 % podíl 
UoZ 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
do 3 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
3+ 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
6+ 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
12+ 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
24+ 
měsíců 

   
Počet 
UoZ 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
do 3 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
3+ 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
6+ 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
12+ 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
24+ 
měsíců 

Vrbno pod 
Pradědem 5,9 1,8 4,0 2,6 1,3 0,7  

Vrbno pod 
Pradědem 182 57 125 82 41 22 

Karlova 
Studánka 3,6 3,6 0,0 0,0 0,0 0,0  

Karlova 
Studánka 4 4 0 0 0 0 

Ludvíkov 3,0 2,5 0,5 0,0 0,0 0,0  Ludvíkov 6 5 1 0 0 0 
Karlovice 4,6 1,8 2,8 2,0 0,9 0,2  Karlovice 30 12 18 13 6 1 
Široká 
Niva 8,8 4,6 4,3 3,1 1,7 1,4  

Široká 
Niva 31 16 15 11 6 5 

Zdroj: ÚP ČR, ČSÚ; výpočty vlastní 
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Tabulka 57 Podíly a počty uchazečů o zaměstnání 2020 (%, N) 

 % podíl 
UoZ 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
do 3 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
3+ 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
6+ 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
12+ 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
24+ 
měsíců 

   
Počet 
UoZ 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
do 3 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
3+ 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
6+ 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
12+ 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
24+ 
měsíců 

Vrbno pod 
Pradědem 6,7 2,1 4,5 3,6 2,3 1,1  

Vrbno pod 
Pradědem 204 65 139 110 69 33 

Karlova 
Studánka 4,8 1,9 2,9 1,9 1,0 0,0  

Karlova 
Studánka 5 2 3 2 1 0 

Ludvíkov 5,4 2,0 3,4 1,0 0,0 0,0  Ludvíkov 11 4 7 2 0 0 
Karlovice 7,4 2,6 4,8 4,0 2,5 0,8  Karlovice 48 17 31 26 16 5 
Široká 
Niva 8,8 4,1 4,7 3,2 2,1 1,2  

Široká 
Niva 30 14 16 11 7 4 

Zdroj: ÚP ČR, ČSÚ; výpočty vlastní 

 

Tabulka 58 Podíly a počty uchazečů o zaměstnání 2021 (%, N) 

 % podíl 
UoZ 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
do 3 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
3+ 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
6+ 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
12+ 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
24+ 
měsíců 

   
Počet 
UoZ 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
do 3 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
3+ 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
6+ 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
12+ 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
24+ 
měsíců 

Vrbno pod 
Pradědem 6,4 1,6 4,8 3,9 2,7 1,8  

Vrbno pod 
Pradědem 192 48 144 116 82 55 

Karlova 
Studánka 3,6 0,0 3,6 2,7 2,7 0,9  

Karlova 
Studánka 4 0 4 3 3 1 

Ludvíkov 5,6 1,0 4,6 3,1 2,0 0,0  Ludvíkov 11 2 9 6 4 0 
Karlovice 8,9 3,0 5,9 4,5 3,1 2,0  Karlovice 57 19 38 29 20 13 
Široká 
Niva 6,8 3,4 3,4 3,1 2,0 1,1  

Široká 
Niva 24 12 12 11 7 4 

Zdroj: ÚP ČR, ČSÚ; výpočty vlastní 
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Tabulka 59 Podíly a počty uchazečů o zaměstnání 2022 (%, N) 

 % podíl 
UoZ 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
do 3 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
3+ 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
6+ 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
12+ 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
24+ 
měsíců 

   
Počet 
UoZ 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
do 3 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
3+ 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
6+ 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
12+ 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
24+ 
měsíců 

Vrbno pod 
Pradědem 7,3 2,3 4,9 4,1 3,0 1,9  

Vrbno pod 
Pradědem 213 68 145 120 89 55 

Karlova 
Studánka 2,6 0,9 1,7 1,7 1,7 1,7  

Karlova 
Studánka 3 1 2 2 2 2 

Ludvíkov 3,6 1,0 2,6 2,0 0,5 0,5  Ludvíkov 7 2 5 4 1 1 
Karlovice 6,7 2,6 4,0 3,0 2,3 1,2  Karlovice 43 17 26 19 15 8 
Široká 
Niva 8,6 4,2 4,5 3,3 2,2 1,9  

Široká 
Niva 31 15 16 12 8 7 

Zdroj: ÚP ČR, ČSÚ; výpočty vlastní 

 

 

Tabulka 60 Podíly a počty uchazečů o zaměstnání 2023 (%, N) 

 % podíl 
UoZ 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
do 3 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
3+ 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
6+ 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
12+ 
měsíců 

% podíl 
UoZ - v 
evidenci 
24+ 
měsíců 

   
Počet 
UoZ 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
do 3 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
3+ 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
6+ 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
12+ 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
24+ 
měsíců 

Vrbno pod 
Pradědem 7,5 2,9 4,6 3,5 2,7 1,9  

Vrbno pod 
Pradědem 218 85 133 102 77 55 

Karlova 
Studánka 6,5 1,9 4,7 3,7 2,8 1,9  

Karlova 
Studánka 7 2 5 4 3 2 

Ludvíkov 5,3 2,6 2,6 2,1 1,1 0,0  Ludvíkov 10 5 5 4 2 0 
Karlovice 7,6 2,2 5,5 3,6 2,5 1,1  Karlovice 49 14 35 23 16 7 
Široká 
Niva 8,1 3,6 4,5 2,5 1,7 1,4  

Široká 
Niva 29 13 16 9 6 5 

Zdroj: ÚP ČR, ČSÚ; výpočty vlastní 
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Tabulka 61 Počty uchazečů o zaměstnání 2024 (N) 

          
Počet 
UoZ 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
do 3 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
3+ 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
6+ 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
12+ 
měsíců 

Počet 
UoZ - v 
evidenci 
24+ 
měsíců 

 
       

Vrbno pod 
Pradědem 214 58 156 123 93 56 

 
       

Karlova 
Studánka 7 1 6 4 3 2 

        Ludvíkov 11 1 10 9 4 1 
        Karlovice 46 15 31 17 14 8 

 
       

Široká 
Niva 41 19 22 14 11 5 

        Zdroj: ÚP ČR, ČSÚ; výpočty vlastní     
 

 


